Juxta institutum eiusdem sacrae Religionis, pi- 
umque ac praecipuum intentum nostrum idem Ordo 
scholas erigere ac continuare ac per religiosos suos 
iuventutem tam Nitriensem, quam externam et ad
ventitiam ad scholas recipere, ac a parvistis dum
taxat maioribus (et non infra ad praecavendum ludi 
magistri praeiudicium, nisi in casu extraordinario, 
respectu status ac conditionis eximiarum et nobilium 
personarum, superquo per expressum dispensatur) 
incipiendo usque ad rhetoricam inclusive in litteris 
et scriptura, ac aliis scientiis, utpote arithmetica, 
cantu, et, si necessitas postulaverit, etiam casibus 
conscientiae, ac potissimum in virtutibus et bonis 
moribus instruere et erudire obligabuntur...

Datum Viennae Austriac, die vigesima nona
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mensis Junii Anno Domini 1702. Ladislaus Matya- 
sovszky m. p. Eppus Nitriensis.“

A nemeskeblö alapitó püspöknek idézett latin 
szavaiból a következőket tisztán megértjük: a) minő 
fontos okok és magasztos czél bírta őt a szent 
társulatnak székvárosába telepítésére ; b) mi módon 
foganatosította szándékát; c) minő adományt nyúj
tott az első piaristatelepnek Nyitrán; d) mily 
szép feladatot bízott e tanintézetre, melyben az 
ifjúság, az úgynevezett maior parvatól rhetorikáig, 
latin nyelv, irás, számtan, bölcselet és énekre, de 
minden más előtt erény és jámborságra oktattatott;
e) minő létalapot jelölt ki a munkás társulatnak;
f) végül hogy a b. e. Matyasovszky Lászlótól a 
nyitrai kegyesrendiek, kiknek még telket szerezni, 
társodát, templomot és gymnasiumot kell vala léte- 
sitniök, alapítványi tőke gyanánt összesen kaptak 
24000 frtot és semmivel többet. — A többi jó rész
ben a minden fillért gondosan fölhasználó, s igy 
csodákat teremteni tudó dicséretes takarékosság
nak és a kitartással szorgoskodó ügyszeretetnek 
gyümölcse Ι

Α fejedelmi beleegyezés ő fölsége, Lipót császár
és ilynevfi első magyar királytól 1702. évi decz. 
hó 10-én, kegyelmesen megadatott.

„Nos, igy szól, a vallásos szellemű tanügyet 
előmozdító, okmányt szentesitő szöveg. „Nos 
humillime memorati Episcopi et Cancellarii nostri 
suo et praefati sacri ordinis nomine... pro eo, quo 
erga religiosos quosvis ordines ducimur, zelo ac 
pietate, propensioneque, praeinsertas litteras funda- 
tionales... praesentibus litteris nostris... quoad omnes

49

earumdem continentias, clausulas et articulos, ratas, 
gratas et acceptas habentes, apostolica regia autho- 
ritate nostra omni meliori modo approbamus, rati- 
ficamus, ac pro toties fato sacro ordine servorum 
B. M. Virginis Scholarum Piarum in perpetuum 
valituras clementer confirmamus, inviolabiliterque 
observandas committimus. Datum in Civitate nostra, 
Viennae Austriae, dio decima mensis Decembris 
Anno Domini millesimo septingentesimo secundo. 
Regnor, nostr. Rom. quadragesimo quinto, Ungariae 
et reliquorum 48. Bohemiae 4Ö.